10. quit a **O**, per qui.
11. aduenit a **O**; auenit segons **b**.
12. onnem a **O**, per omnem.
13. inrumpendum a **O**, per inrumpendum.
14. *Després de uindicio hi ha el signe <sup>L</sup>.*
15. S+num a **O**; Sig+num segons **b**.
16. S+num a **O**; Sig+num segons **b**.
17. S+num a **O**; Sig+num segons **b**.
18. S+num a **O**; Sig+num segons **b**.
19. SSS a **O**; + segons **b**.
20. Enneco amb majúscules a **O**.

143

961, febrer, 26.<sup>1</sup>

**Venda.** *Gescafred, la seva esposa Ermetruit, Dac i la seva esposa Sara venen a Oliba i la seva esposa Ajo una vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, al territori de la ciutat, a la Culla, [la Culla -mas desaparegut, convent de clarisses (s.XIV)-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de vint-i-cinc sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 30, ex **O**.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 44, pàg. 64, ex **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 877, pàg. 661.

**A**

**M. N°.** 320<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Gischafredo et uxor mea Ermetructe et Dacho et uxor mea Sarra, uinditores sumus uobis Uliba et uxori tue Aggo, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis uinea cum suis arboribus, nostrum proprium, qui nobis auenit per comparacionem. Et est ipsa uinea in chomitatum Menresa uel in teritorio de ipsa ciuitatem, ubi uocant Qulga. Et afrontat: de oriente in uinea de Seniofredo; de meridie in uinea de Richilde uel suis eres; de occiduo in uinea de Patricio; de circio similiter de Seniofredo. Sic uindimus nos uobis quantum infra istas IIII<sup>of</sup> afrontaciones includunt ab integrum cum exios propter precium quod inter nos convent solidos XXV in rem ualentem, quod uos emtores nobis dedistis et nos uinditores manibus recepimus exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero ipsa uinea de nostro guro in uestro tradimus potestatem. [Quod si nos] uinditores aut ulus ommo uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindikare set componat ipsa uinea in duplo cum suam immelioracionem. Et in antea firma permaneat.

Facta karta uindicionem IIII Kalendas Marcii anno VII regnante Leotero rege.

Sign+um Gischafredo. Sign+um Ermetructe. Sign+um Dacho. Sign+um Sarra, qui hanc karta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Sidela. Sign+um Falchemare. Sign+um Eldefredo.